
 1 

 

HOTĂRÂREA Nr. 18/2017 
 

 privind reevaluarea activelor fixe  corporale aflate in inventarul comunei  Rafaila, 
judetul Vaslui 

 
avand in vedere expunerea de motive a primarului, rapoartele de avizare favorabile ale comisiilor 

de specialitate precum si raportul compartimentului de resort; 
in conformitate cu: 

-  art. 3 din Cartea europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 
ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

 -   art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil; 
- art. 6 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicata 

cu modificările şi completările ulterioare; 
- Ordinul M.F. nr. 3.471 din 25 noiembrie 2008 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

reevaluarea si amortizarea activelor fixe corporale aflate in patrimoniul institutiilor publice, cu modificarile 
si completarile ulterioare; 

- art. 2˄2 din Ordonanta  Guvernului nr. 81/28.08.2003 privind reevaluarea si amortizarea activelor 
fixe aflate in patrimoniul intitutiilor publice, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- 36 alin. (2) lit. c)   din Legea nr. 215/23.04.2001 privind administraţia publică locală, republicata, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

 
Consiliul local al comunei Rafaila, judetulVaslui, 

HOTARASTE: 

Art. 1. Se aproba reevaluarea activelor fixe corporale aflate in patrimoniul comunei Rafaila, judetul 
Vaslui, facuta de comisia desemnata din cadrul UATC Rafaila, judetul Vaslui, conform anexelor 1, 2 si 3, 
care fac parte integrata din prezenta hotarare. 

Art. 2. -Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei 
Art. 3. -Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut 

de lege, primarului comunei Rafaila   şi Institutiei Prefectului- judeţul Vaslui si se afiseaza pe pagina de 
internet la adresa: comuna-rafaila.ro. 

 
                                                                                           Rafaila, 09 februarie 2017 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
 
         Fanariu Costel                                                     CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                            Secretarul comunei Rafaila,   
  

                                                                                 p. Voicu  Victorita 
 

Adoptată în şedinţa extraordinară a C.L. Rafaila, din data de 09 februarie 2016, 
cu un nr. de _____ voturi pentru, din nr. total de 11 consilieri în funcţie. 

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon/fax: 0235/459274;  
e-mail: primrafaila@yahoo.com  

 
 
 


	HOTĂRÂREA Nr. 18/2017
	privind reevaluarea activelor fixe  corporale aflate in inventarul comunei  Rafaila, judetul Vaslui
	Rafaila, 09 februarie 2017
	Fanariu Costel                                                     CONTRASEMNEAZĂ,



